
CATARINA
 

0-1 Florianopolis, 5 de Abril de 1934 NUMERO—
  

Governo do Estado
DECRETO N. 568

O Coronel Aristiliano Ramos,
Interventor, Federalno Estado
de Santa Catarina, á vista da
proposta feita pela Diretoria
da0 Pública, por
intermédio da Secretaria do
Interior e Justiça,

DECRETA:
Artigo 1, Fica creado

mais um lugar de servente
na Diretoria da Instrução Pú-
blica, devendo “essa despesa
correr por conta da verba
sub-consignação nº 131, do
orçamento em vigor.

Art. 2. Revogam-se
disposições em contrario.
Palacio do Govêrno em Flo-
09 3 de abril de
1934.

as

1 00
Placido Olimpio de Oliveira

DECRETO N. 599

O Coronel 0 -
mos,01 0
Estado de Santa Catarina, nº
uso das suas atribuições, e
CONSIDERANDO que “o

movimento do fôro da co
marca de Joinvile se acentúa

 

Sumário

2041
Decretos
Resoluções
Portarias

Secretaria do Inte-
rior e Justiça

Expediente das Re-
partições subor-
dinadas

1

Secretaria da-
da, Viação, Obras
Públicas e Agri-
cultura

Expediente das Re-
partições subordi-
nadas

9
9

1
1
7

Prefeitura1
Expediente

Junta Comercial do
Estado

Editais diversos 

0
2

1
o
o  

de dia para dia num crescen-
te desenvolvimento; e

CONSIDERANDO que o
5 000 é fa-

01 á distribuição
da Justiça, tornando-a onerosa
e dificil;

CONSIDERANDO mais que
com a elevação a Municipio
do territorio constituido 08
distritos de Jaraguá e Hansa
ainda mais se desenvolverão
os trabalhos ao fôro da Co-
marca de Joínvile,

DECRETA:

ART. 1º, Fica creada a
Comarca de JARAGUÁ,cons-
tituida do territorio que com-
preende o Municipio de Jara-
Suá,

ART. 2º. A séde da nova
Comarca será a do Municipio
de Jaraguá.
ART. 3º. — À comarca ora

creada terá dois oficios de
Justiça o— primeiro compreen-
derá o Tabelionato de Notas
e Registro de Imoveis; — o
segundo, será constituido das
Escrivanias do Crime, Civel e
Comercial, Feitos da Fazenda,
Provedoria e Residuos, Orfãos
e Ausentes e Protestos em Ge-
ral.
ART. 4º. — O primeiro pro-

vimento vitalicio desses ofi
cios será feito livremente pelo
Govêrno.
ART. 5º.— Às causas de qual-

quer natureza e os demais
atos ainda em andamento, con-
cernentes á comarca ora crea-
da, serão remetidos ao respe-
ctivo Juiz de Direito, perante
quem passarão a correr.
ART. 6º. — Para a instala

ção da Comarca de Jaraguá
o Govêrno designará dia opor
tunamente.
ART, 7º. — Os vencimentos

mensais do Juiz de Direito e
' Promotor Público serão, res-
pectivamente, de 1:2008000 e
6008090.

ART. 8º, — Este Decreto en-
trará em vigor na data da
sua publicação.

Art. 9º, — Revogam-se as dis-
posições em contrário.

Palacio do Govêrno
Florianopolis, 4 de abril
1934.

em
de

0405

Placido Olimpio de Oliveira  

Atos doGovêrno Fe eral
 

O sr, cel.005
interventor federal neste Esta-
do, recebeu os seguintes tele-

4

Rio, 3.— Nº. 84. — Comunico
a V. Exa. que o Govêrno Fe-
deral expediu o Decreto nº.
24.056, de 28 de março findo,
cujo teôr é o seguinte:
«O Chefe do Governo Pro-

visorio da Republica dos Es-
tados Unidos do Brasil, usan-
do das atribuições que lhe
confere o artigo 1' do Decreto
nº. 19.398, de 11 de novembro
de 1930, decreta:
0 19.- Fica prorroga-

do por mais 90 dias, a contar
da publicação deste decreto,
o prazo a que se refere o ar-
0 100 unico, do
Decreto nº. 22.626, de7 de
abril de 1933.
0 29.- No artigo 22,

paragrafo 2º. do Decreto nº.
3.981, de 9 do corrente, em vez
de «até 30 de abril de 19347
leia-se «até 15 de maio de
1034».

Art. 30.— Ficam revogados
os artigos 3, 6 e 30, paragra-
fo unico, do Decreto nº. ...
23.981, de 9 do corrente.

Art. 40.— O Decreto nº. ..
23.981, de 9 do corrente, en-
trará em vigor na data da sua
publicação pelos orgãos ofi-
ciais dos respectivos Estados.

Artigo 5º.— O texto do pre-
sente decreto será transmiti-
do telegraficamente a todos
os interventores federais para
publicação imediata, revoga-
das as disposições em contra-
rio.

 

RESOLUÇÃO N. 45

O 0010 2-
050 Federal no
Estado de Santa Catarina, no
uso de suas atribuições,

RESOLVE:

NOMEAR o engenheiro civil
Carlos Pittet para exercer 0
caréo de engenheiro-auxiliar
da Diretoria de Obras Publi-
cas, com direito aos venci
mentos marcados em lei.

Palacio do Govêrno em Flo-
rianopolis, 4 de abril de
1934.
005

José da05  

Rio de Janeiro, 28 de mar-
ço de 1934, 113º. da Indepen-
dencia e 46º. da Republica».

Cordiais saudações. (a) Os
0 Aranha, Ministro da
Fazenda.

Rio, 3.— Nº, 353.— Comu-
nico a V. Exa, para os devi-
dos fins e efeitos,2 00-
midade do artigo 21 do Decre-
to nº. 24.023, de 21 de março

ultimo, que os pedidos de
505 20 aduaneci-
ros para materiais e mercado-
rias importadas para serviços
publicos devem ser dirigidos
ao Inspetor da Alfandega 10-
cal, cessando a intervenção
deste Ministerio para conces-
são dos aludidos favores. Sau-
dações cordiais. (a) Rubem,
Rosa.

RESOLUÇÃO N. 46

O Coronel Aristiliano Ra-
mos, Interventor Federal no
Estado de Santa Catarina, no
uso de suas atribuições,

RESOLVE:

EXONERAR Rafael da Rocha
Linhares, que assim pediu, do
cargo de chefe da olícina me-
canica do Estado.

Palacio 0 00 em
Florianopolis, 4 de abril de
1934.

ARISTILIANO RAMOS
José da Costa Moellmann

RESOLUÇÃO N. 3.481

O Coronel0 Ra-
mos, Interventor Federal no
Estado de Santa Catarina, á
vista da proposta feita pela
Diretoria da Instrução-
ca, por intermédio da Secre-
taria do Interior e Justiça,

RESOLVE:
remover a professora Judi-
2Pereira da escola

mixta de Forquilhas, no muni-
cipio de Araranguá, para a
mixta de Estação de Sai
no municipio de Cresc
e desta paraaquela a profes-
sora Olindina Maria da Luz.
Palacio do Govêrno em Flo-
00 4 de abril de
1934.

810 408
Placido Olimpio de Oliveira 



Página 2
1
 

0do Estado
( Continuação da 2a. pagina)

PORTARIA N77

O Doutor Placido Olimpio
de Oliveira, Secretario de Esta-
dodos Negocios do Interior e
Justiça, no Estado de Santa
Catarina,
Atendendo ao que requereu

Maria Izabel de Souza, profes-
sora da escola mixta de Pi
nheiros, no munícipio de Tu-
barão, concede-lhe trinta dias
de licença, com ordenado, pa-
ra tratamento de saúde, de

acôrdo com o art. 2. da lei n.
1.283, de 15 de setembro de
1919,
0-5

Secretaria do Interior e Jus-
tiça em Florianopolis, 3 de
abril de 1934,

Placido Olimpio de

PORTARIA N.

O Doutor Placido Olimpio
de Oliveira, Secretario de Es-
tado dos Negocios do Interior
e Justiça, no Estado de San-
ta Catarina,
DESIGNA Renato Rila, ser
vente da Diretoria da Instru-
ção Pública, para servir no
Grupo Escolar «Silveira de
Souza», desta Capital, enquan-
to O serviço assim o exigir.

COMUNIQUE-SE
Secretaria do Interior e Jus-

tiça em Florianopolis, 3 de
abril de 1934,

Placido Olimpio de Oliveira

EXPEDIENTEDO CELIN.
TERVENTOR FEDERAL

Oliveira

80

Requerimentos despachados
-0

DIA 28-3-34

Dalmiro Buys de Barros —
Inscreva-se a favor do reque-
rente como divida passiva do
Estado, a importancia de qua-
trocentos e cincoenta mil réis
para oportuno pagamento.

-8

DIA 2-4-34

— Cia. Tração Luz e Força de
Florianopolis Reconheço
como divida passiva do Es-
tado, de conformidade com o
parecer da comissão do Te-
souro, nomeada para estudar
a pretensão do requerente,
apenas a importancia de qua-
renta e quatro contos nove-
centos e nove mil e cemréis,
que deverá ser inscrita para
oportuno pagamento.
Bento Costa Indeferido.
Miguel José 1-

ferido.
— Comunidade Escolar Itou-

pava Norte — Expeça-se o ti-
tulo definitivo.
João Boso —

titulo definitivo.
Expeça-se 0   

DIA 3-4-34

Romeu Coelho-— Indeferido.
Plauto José 4

Deferido, nos termos das infor-
mações.
Clementino Fausto B. de

Brito — Deferido, nos termos da
informação do Tesouro.
João Piava- Deferido,

termos das informações.
Cristina Meyer Moura - In-

deferido. O Estado está pro-
videnciando a desapropriação
do terreno da requerente, pa-
ra utilidade pública, e paga
rá o que fôr arbitrado em jui-
zo de acôrdo com as leis em
0 4regulam o caso.
Quanto á oferta do sr. Procu-
rador Fiscal feita em carater
particular na esperança da
requerente chegar acordar um
preço razoavel, não poderá
servir de base para o proces-
so que obedece normas le-
gais.

C. Valente — Pague-se.
João Ferreira de Rezende —

Indeferido á vista das infor
mações.

Renato Lopes Rego — As
percentagens distribuidas aos
funcionarios do Tesouro so-
bre os excessos de arrecada-
ção do ano, são dadas como
recompensa pelo zelo, inte
resse, esforço e assiduídade no
desempenho do cargo. Tanto
esta é a intenção da lei que
retira o beneficio ao funcio-
0 409110-
tivo, durante cinco meses no
ano estiver afastado do cargo.
Ora o requerente por ter sido
pronunciado por crime co-

mumesteve afastado do car
80 10 mezes e 28 dias, caben-
do a outrem substituilo no
desempenho das suas obri-
gações, não sendo justo que
lhe gratifíque por serviços que
não prestou á Fazenda Pú--
blica. Por estas razões inde-
firo o requerimento.

DIA 4-4-34
João José Martins e

Martinez — Pague-se.

nos

João

2 40 860
da Fazenda, Viação. Obras
Públicas e Agricultura

0

REQUERIMENTOS
DESPACHADOS

Dia 3-4-34

Roberto Kolbe— A' vista das
informações edocumentos, pa-
gue-se a quantia de 350$000.
Rodolfo Scheidt — Idem, idem

de 250$000.
Rupp Santos— Idem,

de 1683000.
Costa & Cia.— Faça-se o can-

celamento requerido.
Prefeitura de Bom Retiro—

Faça a requerente a prestação
de contas das importancias
recebidas e volte querendo.

idem   

DIARIO OFICIAL DO ESTADO

Diretoria da Instrução
Pública

PORTARIA N. 18

O Professor Luiz Sanches
Bezerra da Trindade, Dire-
tor da Instrução Pública, no
uso das suas atribuições, con-
cede quinze dias de férias a
Juvenilha Bento Machado, 3a.
escrituraria da Diretoria da
Instrução Pública, de acôrdo
0 00 60 0 Regula
0125-
ção Pública.

COMUNIQUE-SE.
Diretoria da Instrução Pú-

blica em Florianopolis, 3 de
abril de 1934,
Luiz Sanches Bezerra da

Trindade

EDITAL

100

 

Terrestre

(1º. SEMESTRE)
De ordem do snr. Diretor

deste Tesouro, manda o snr.
Sub-Diretor de Rendas tor
nar público que durante 6 cor-
rente mês de Abril se proce-
derá, nesta secção, a cobrança
da taxa acima, relativa ao 1º.

semestre do corrente exerci-
cio.
Os contribuintes que não

satisfizerem seus pagamentos
dentro do referido mês, po
terão-10 nos mêses de
Maio e Junho, respectivamente,
com as multas de 10 e 20 o/º,
e findo este ultimo prazo, se-
rão extraídas as certidões pa-
ra a devida cobrança execu-
tiva.

Sub-Diretoria de Rendas do
Tesouro do Estado, em Floria-
nopolis, 4 de Abril de 1934.

Francisco B. Barreto
2º, ESCRITURARIO

—o

EDITAL
080 4de Capital Em-

prestado

(1º. SEMESTRE)
De ordem do snr. Diretor

deste Tesouro, manda o snr.
Sub-Diretor de Rendas tornar
público que, durante o cor-
rente mês de Abril, se proce-
derá nesta secção a cobrança

do imposto de capital empres-
tado sob garantia hipotecaria
relativo ao 1º. semestre do
corrente exercicio.
Os contribuintes que não

satisfizerem seus pagamentos
dentro do referido mês, pode-
rão fazelo nos 5 de
Maio e Junho, respectivamente
com as multas de 10 e
20º/o e findo este ultimo pra-
zo, serão extraídas as certi
dões para a devida cobrança
executiva.

Sub-Diretoria de Rendas do
Tesouro do Estado, em Floria-
nopolis, 4 de Abril de 1934

Francisco B. Barreto
2º, ESCRITURARIO

121

 

da 2a. Vara

Edital com o prazo de
10 dias

Juizo

O DR, MILETO TAVARES

DA CUNHA BARRETO, JUIZ

6 90 DA SEGUNDA
VARA DA COMARCA  0-

RIANOPOLIS, NA FÓRMA 4

LEI ETC,

FAÇO saber aos que o pre-
sente edital com oprázo dé
dez 488 6 dele conhe-
cimento tiverem, que, a reque-
rimento dos interessados, o por-
teiro dos auditorios deste Jui-
70 00 4suas vezes fizer,
ha de trazer a publico pregão
de venda 6 6a
quem mais dér e maior lance
oferecer alem da avaliação, no
dia doze (12) do corrente, 8
quatorze horas, à porta do Pa-
lacio da Justiça, os seguintes
imoveis pertencentes ao espolio
de José Bonifácio Regis.— Uma
casa em fórmade chalet, cons-
truida de madeira, coberta de
telhas, forrada, assoalhada een-
vidraçada, com diversos com-
partimentos, tendo na frente
umaporta e uma janela, edifi-
cada em um terreno sito no
morro do Pau da Bandeira,
nesta capital e que méde qua-
renta e duas (42) braças de
frente a uma chacara, por ol:
tenta (80) braças de fundos, ex-
trema 4 1com propriedade
pertencente a co-herdeiros de
Antonio Ferreira, ao sul com
propriedade pertencente aos
herdeiros de Jacinto Vieira ou
de quem de direito e ao norte
com quem de direito fôr, ava-
liada pela quantia ds cinco con-
tos de réis (5:0008000). Um ter-
reno no morro do Antão, nesta
capital, coma área de vinte e

um mil cento trinta e cinco
(21.135m2) metros quadrados,
fazendo frente com terras de
propriedade deste espólio 6 do
dr. Haroldo Pederneiras, -
dos ao sul com terras de
propriedade de João Paulo
Ferreira, a leste com ditas
4 propriedade do dr. Ha-
roldo Pederneiras e de Adeoda-
to Ferreira e pelo oeste com
ditas pertencenteos áviuva de
Marcelino Matos, avaliado pela
quantia de dez contos de réis
(10:000$000). E para que che-
gue ao conhecimento de todos
a quem interessar possa, man-
dei expedir o presente que será
afixado e publicado na fórma
da lei. Dado e passado nesta
cidade de Florianopolis aos dois
dias do mês de abril de mil no-
vecentos trinta e quatro. Eu, Re-

gina Galeti, ajudante de escri-
vão 0 escrevi. Na margem selo
1 2 Mileto Tavares da
Cunha Barreto. Está confor-
meo original ao qualme re-
porto do fé.

Artur Galeti- ESCRIVÃO 



151934 DIARIO OFICIAL DO ESTADO

TESOURO DO ESTADO DE
SANTA CATARINA

CONTADORIA DO ESTADO
35079

Movimento da Tesouraria, 4 4 abril de 1934
1
1

5 . 8 0 8 8 1 1

Saldo do dia 3

1 604
565por desconto
Indenizações, 'ete.
Renda do Serviço de Exp. Agricola
3008

Força Pública

Despesa Orçamentaria
'Secrétaria da Fazenda

Serviço, de, Expansão

8468 Fiscais, c/saldos
.488
8 1 1

1060
Diversos descontos de s/c.

7

4 6 4 1 8

80
900
4

0do mês de março p. fin-
do, conforme cheques

Maria dos Passos: auxilio para trata-
mento 46 3 006

Maria Luiza G. Claudio: idem, idem
Rodolfo Rosã!! diárias
Tte. Valdemiro F. de Jesus: idem, idem
Major Adelino “de Souzá: idem, idem
Pret. de praças da 40Pública
664 808 840 00
enfermeiro da8 Pública
248ajuda de custo
Múller & Irmãos: fornecimentos feitos
464

Egidio A. Ferreira! diárias e para
transporte em serviço de inspeção
escolar
02080 Santos, aju-

a decusto :
000fei-

tos àDiretoria de Instrução
Credito espécial

Folha do pessoal contratado da Im-
prensa Oficial

Oscar Fives€Cia.: Torhêcimentos fei-
tos à Imprensa Oficial

SECRETARIA DA FAZENDA

6608 40 68 46 0 p.
05 606Cheques
10gratificação Como dati-

loógrafado Conselho Consultivo
a diarista da Diretoria de

61 44 de custo pela rte-
66046Mafra
800feitos 4
6040.
46 601066-

tos à Diretoria de Instrução
60 Heiúske: gratificação de

chauffeúr doServiço de Expansão
01

Manoel M. Maia Junior: para paga-
mento do pessoal diarista da Fazen-
da Modéloe Granja Desterro, de
março findo

NTOS

6578800
1118900
968700

2:1838500
1:8238100

622:5968700

866400

18518300

408000
- e

3:9568600

9:9258300

639:2368300

14:8958300

608000
305000

15:A

4:70

150000
709000

5508000

6008000

30080065

1278600

3:0368700

8114388900

1110488000

1565000

TT75$000

168$000

168000

11708000

175000

22658600

3311729500  

Página 3

 

Diario Oficialdo Estado
RUA JERONIMO COELHO, 15

 

TELEFONE No. 1028

CAIXA POSTAL N. 138

Tabela de preços de assinaturas

Para a capital
Por ano
Por semestre

Para fóra da capital
Por ano

Por semestre

Para funcionarios publicos
Por ano
Por semestre

« Para o estrangeiro
Por ano
Por semestre

20600
lar e Agricola de
Santa Catarina

ASSEMBLÉA GERAL ORDINARIA
2a. Convocação

O Conselho Diretor do Banco de Credito Popular e Agri-
cola de Santa Catarina, de acôrdo com o art. 23 de seus esta-
tutos, e devido ao não comparecimento de numero legal à As-
sembléa marcada para 26 do corrente, convida novamente os
snrs. acionistas desse Banco para a Assembléa Geral Ordinaria
à realizar-se, com qualquer numero de socios, em sua séde à
Rua Trajano n. 16, ás 14 horas do dia 16 de abril p. vindou-
ro, afim de tratar-se do seguinte:

a) aprovação do Relatorio e Parecer do Conselho Fiseal;
b) eleição do Conselho Fiscal e seus suplentes;
c) renovação do terço dos vogais do Conselho Deliberativo.
Florianopolis, 27 de março de 1934.

408000
228000

448000
258000

288000
158500

57000
329000   
 

 

Credito Especial
Pagamentos feitos hoje de conta do

credito especial aberto pelo Decre-
to no. 13, de 13 de março de 1934:
41 Arns

Montepio
Emprestimos a 3 contribuintes

Saldo na tesouraria para o dia 5

480$000 —16:405$869)

10:800$000
ão)

Disponibilidades gerais na Tesouraria e nos Bancos de Brasil.
e Nacional do Comercio

Para Depositos de Diversas Origens
Para Fundo Escolar
Para Fundo do Serviço de Estatistica

Para Montepio:
01 4852875800
Menos depositado 0 .0 7
. 4148049300

Para compromissos externos
Para despesas ordinarias do Estado

854
161:4769544
49258156
36155700

7024838500
13.266:199$800

388:3578306

Total 13.895:058$000

Euclides Gentil
Encarregado do Contrôle

Lino Soncini
Tesoureiro

VISTO
Luiz Mello

Contador 



Página 4

EXPE DIE NTE DO EXMO. SR
SECRETARIO DO IN
TERIOR E JUSTIÇA

Requerimentos despachados

Dia 2-4-934

Mario Pereira Gomes — Ofi-
cie-se ao Exmo. Sr. Desembar-
gador Sub-Procurador Geral do
Estado para que tenha à bon-
dade de oferecer parecer.

José Vale Remeta-se
Chefatura de Policia.

——>>» O 848 - ——

Dia 3-4-934
— COR —

Arno Oscar Meyer — «De
000 as informações, pa-

gue-se à quantia de quatro-
centos e sessenta e seis mil e
setecentos réis (4668$700)».

Carlos Hoepeke — «A' vista
das informações e processos de
empenho, pague-se a quantia
de dois contos cento e trinta e
nove e mil setecentos réis
(2:13985700).

Benedito Augusto Barta
4 00 do Exmo. Sr.

. Cel. Interventor Federal».
Arno Oscar Meyer — «Faça-

se o empenho».
Otavio Manoel0 —

«Remeta-se no Exmo. Sr. Dr.
Juiz de Direito da comarca de
Laguna para que se digne emi-
tir seu parecer nã conformida-
de do art. 2597 do Codigo Ju-
diciario e mandar instruir esta
petição com as certidões à que
alude o art. 2595 do citado
Codigo».
Henrique Cordova Ramos ==

Proceda-se ao empenho da des-
pesa».

Liga Católica
«Remeta-se 40
Juiz de Direito da comarca de
Tijucas para que se digne
oferecer parecer na conformi-
dade do art. 2597 do Codigo
Judiciario e mandar instruir
esta petição com as certidões
à que alude o art. 2595 do
mesmo Código».
Casas Pernambucanas — «O

pedido correspondente ao em-
penho nº. 15, á vista do pa-
recer supra, está carecendo de
assinatura e data. Remeta-se,
pois á Diretoria da Penitencia-
1 5 015 tonha - 53742ma para que tenha 2 bondade

1

de Tijucas —
Exmo. Sr. Dr. de providenciar a respeito».

Telegramas recebidos 2
Despachos interlocutorios em

requerimento 9.
Requerimentos entrados D.
Despachos definitivos do In-

terventor 5.

Despachos definitivos do Se-
cretário 2.

Resoluções anotadas e regis-

tradas 3.
Decreto —anotado e  regis-

trado 1.
Ofícios recebidos pela Secre-

taria 19:
Oficios expedidos pela Secre-

taria 24.
Oficios expedidos pela Dire-

toria 6.
Empenhos registrados 12.  

DIARIOO FICIAL DO ESTADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE
FLORIANOPOLIS

Movimento da Tesouraria, no dia 4 de abril
de 1934

RECEBIMENTOS
Saldo do dia 3 (em caixa) 12:9768134

RECEITA ORÇAMENTARIA
Renda Tributaria

Imposto
Imposto
Imposto
Imposto
Imposto
Taxa de quitação

Renda Patrimonial
Pescado

Renda Eventual
Multas por móra de pagamento
Taxa de numeração
Multas por infr. de posturas

Receita 0
Adicional de 1090 80a

Tributaria hoje arrecadada

sobre gado abatido
sobre veículos
de publicidade

de industria e profissão 308000

de construção e reconstr.

198000

308000

55800
28000

208000 275800
aplic. especial

Renda
195800

MOVIMENTO DE FUNDOS
Banco Nacional do Comércio

Conta n. 3 11:8158980

25:0678714

PAGAMENTOS
DESPESA ORÇAMENTARIA

Juros de apolices, pagos do 20 semestre de 1925
Vencimentos do funcionalismo,

e em portarias, mês de março
fatura n.Dohms, Broda & Cia.: sua

30/1/1934
Vitor Martins:
arrecadados

comissão de

11:8158$987
pago em cheques :

1:140$000
13.433, de

1608000
10070 8066 impostos

20900
Empresa Grafico-Editora Limitada (República): as-

sinatura de abril
BALANÇO

mira as

à dezembro do corrente ano 308000
11900827

25067714

1AÇÃO DOS SALDOS
— Disponivel —

Em caixa
No Banco Nacional do Comércio

Conta n.1
» 2 2

11900827

2212619100
21945830 24455930

3613569757
-580 4 0 40

No0 Nacional do Comércio
Conta n. 3 (Para resgate

juros em atrazo até 1931)
n. 4 (Para resgate de

juros em atrazo de 1932)
Conta

de
51195461

6978000 58928461

-6-
No Banco0 0 06

Conta n. 504 dinheiro)

Prefeitura de Florianopolis, 4 de
Leonidas de S. Medeiros

Tesoureiro

5:7608000

48:0098218
abril de 1934.

O. . Machado
Chefe da Secção de Contab.
 

EDITAL

Diretoria de Higiene

De ordem do Sr. Dr. Dire-
tor de Higiene, faço publico
que o Sr. Heitor Antunes Dal-
sosso, pratico de farmacia, re-

quereu a esta Diretoria licen

ça para abrir uma farmacia
no Municipio de Nova Tren
to. Se depois de quinze dias,
após a ultima publicação do

presente edital, nenhum far-
maceutico diplomado comuni-
car a resolução de se estabe-
lecer com farmacia naquela
localidade, será concedida ao
requerente a licença solicita
da.

Diretoria de Higiene em Flo-
rianopolis, em 3 de Abril de
1934.

O Secretario

Artur da Gama L. d'Eça

(8—2)  

Abril—-5— 1934

Minisferio das
Relações Ex-

feriores

De ordem do senhor Mi-
nistro de Estado, faço público
achar-se aberta, nesta Secreta
iin de Estado, a inscrição de
concurso para Consul de 3a.
Classe, na metade pelo menos
das vagas que se verificarem

A inscrição ficará aberta du:
rante o prazo 0de
noventa dias consecutivos, a
partir da primeira publicação
do presente edital no -«Diario
Oficial».

Essa inscrição, o concurso e
o preenchimento de vagas.o-
tedecem és normas est'abele-
cidas no artigo 19 e seu pára-
grafo do Decréto numero ===
19.592, de 15 0 Janeiro de
1931 e nos capitulos Xl, XIl e
XIV do Regulamento aprovado
pelo Decreto numero 19.926
de 28 de Abril do mesmo
ano.

Quaisquer6 0-
rão ser obt das com o Consul
de 3a. Classe Aldo de Castro
Menezes, -secretario dos con-
Cursos.

E para conhecimento dos in-
teressados é lavrado o presen-
te, que será publicado seis ve-
zes no «Diario Oficial».

Secretaria de Estado das Re-
lações Exteriores, Rio de Ta-
neiro, 21 de Fevereiro de 1934.

Zacarias de Goes

Chefe Geral do Departamen-.
to. Administrativo.

Prefeitura do —Muni-

cipio de Floriano-

polis

Reconstrução de

108

De acordo com o art. 46 do
Codigo de Posturas intimo os
proprietarios dos predios nos.
16, 17, 18 e 19 da Praça 15.4
Novembro à mandarem recons-
truir os muros, em ruinas, dos
fundos dos referidos imoveis,
os quais fazem frente 4 Rua
Saldanha Marinho, para 0
efeito lhes fica marcado o pra-
zo de 15 dias para seus inicios.

Sub-secção de Obras Pública
da Prefeitura do Municipio de
Florianopolis, 28 de março de
1934.

001
-6 DA SECÇÃO 



-51934

Tesouro do
Estado

— cor —

Pagamento de venci-
mentos
1

O Tesouro do Estado, nos
dias abaixo discriminados, efe-
tuará das 9 ás 12 e das 13 1/2
ás 15 horas (aos sabados das
9 ás 11) o pagamento de ven-
cimentos do mês de março aos
funcionarios do Estado.

Quarto dia util

DIA 6 DE ABRIL— Diretoria
de Estradas de Rodagem, Ser-
viço de Expansão Agricola e
Pastoril e Secretaria da As-
sembléa.

Quintodia. util

DIA 7 DE ABRIL— Escola
Normal, Grupos Escolares e
Penitenciaria.

Sexto dia util

DIA 9 DE ABRIL—Profes-
sores.

Setimo dia util

DIA 19 DE ABRIL— Subven-
ções e auxilios.

Oitavo dia util

DIA 11 DE ABRIL— Apo-
sentados e procuradores.

-0-

0-0 pagamento será
efetuado até o dia 16.

 

Junta Comercial do
Estado

2

. 0 68. 1.313
. DATA 0 68. 10-3-934

De Otto: Rohkohl, comer-
ciante, casado; Paulo Werner,
industrial, casado; Otto Re-
naux, industrial, casado; Wal-
ter Bueckmann e Augusto
Rauer, industriais, casados, es-
tes tres representados por seu
procurador bastante Max A.
Schelling, casado, comercian-
te; Hermann "Mueller Hering,
casado, industrial; Max He
ring, Curt Hering, Adolf Poe-
thig, Walter Schelling, Felix
Hering, todos: casados ein
dustriais; Alíredo Zoellner e
Max Schlereth, ambos casa-
dos e engenheiros; Ralf Gross,
industrial, solteiro, maior; So-
ciedade Anonima Fabrica de
Papel Itajaí, representada por
seu presidente Curt Hering, e
a sociedade anonima Empre-
sa Força e Luz Santa Catari-
na, representada por seu pre-
sidente Max Hering, residentes
ou estabelecidos todos na cida-

 

  

DIARIO OFICIAL DO FSTADO

TESOURO DO
ESTADO
0aan éane

SUB-DIRETORIA
DE RENDAS

Arrecadação efetuada pela
Sub-Diretoria de Rendas, até o
dia 4 do corrente:
Do Estado
Fundo Escolar

76119200
914000

de de Blumenau, com exceção
de Otto Renaux,Augusto Bauer
e Walter Bueckmann, residen-
tes em Brusque eFabrica de
Papel Itajaí, em Itajaí, acionis-
5 4 504 0
Electro Aço 0 54
com o capital de 18. . . . . . .
4000008000 40 6400
ações ao portador, no valor
de . 10008000 .2 uma,
sendo este capital subscrito e
realizado da seguinte maneira:

1º.) Otto Rohkohl 25 ações
-25000000 29. Paulo Wer-
ner, 160 ações — 160:000$000;
3º.) Otto Renaux 50 ações —
5000000049. Max A. Schel-
ling 40 ações—40:000$000; 5º.)
Hermann “Mueller-Hering 20
ações—20:000$000; Max He-
ring e Empresa Força e Luz
Santa Catarina 15 ações —
15:000$000; cada um; Curt He-
ring, Adolf Poethig Walter
Schelling, Augusto Bauer e
Walter Bueckmann 10 ações
-7100008000 cada um; Felix
Hering, Alfredo Zoellner, Max
Schlereth, Ralf Gross e Fabri-
ca de Papel Itajaí 5 ações—
500080002 umpor 30
anos, na cidade de Blume-
nau.

N. DO RGS. 1.314
DATA DO RGS. 17-3-934

De Domingos Evangelista e
Antonio Evangelista, italianos,

  

Página 5

Banco de Credito Popular e
Agrícola de Santa Catharina
5040024421

88721

RUA TRAJANO N. 16 (Edifício proprio) FLORIANOPOLIS

INAUGURADO EM 2€ ; DE MAIO DE 1927

BALANCETE EM 31 DE MARÇO DE 1934

AN Et
Accionistas
Acções do Banco Federal
Bens de Emprestimos IHypothecarios
Correspondentes
Despezas Geraes
Effeitos a Receber
Emprestimos
Emprestimos Hypothecarios
Immoveis
Material de Expediente
Moveis & Utensílios
10 Caucionados
Títulos Descontados
Caixa (Em cofre e nos Bancos)
Diversas contas

Pas
Capital
Cauções
Commissões
6005
00 Previo
040
0
000
0
Fundo de Reserva
Garantias Diversas
Juros e Descontos
Obras de Acção Social
Reserva para Depreciações
Titulos por conta de Terceiros
Diversas Contas

comerciantes e residentes nes-|,
ta cidade, têm justo e contra-
tado uma sociedade em nome
coletivo para a exploração do
comercio de calçados, com o
capital de rs. 5:000$000, divi-
dido em partes iguais, por 4
anos, sob a razão social de
«Domingos Evangelista & Cia.»,
nesta cidade. 7

Distratos

N. DO RGS. 1303
DATA DO RGS.

De Leopoldo Wendel e AL
40400 compo-
nentes da firma «Wendel &
Irmãos», da praça de Bananal,
resolvem, de comum 6
dissolver a mesma firma, re-
tirando-se pago e satisfeito
de seu capital e lucros na im-
portancia de rs. 5:000$000, 0
socio Leopoldo Wendel, fi
cando o socio40 Wen-
del com o ativo e passivo,
que continuará com o mesmo
ramo de comercio sob a sua
firma individual,

24-2-934

  

1 9
552189

10000000
58000000
92080845
49589900
81947800
5400819400
23100000
78500000
51347600
22797000
65150000
32099300
7614748623

1706008411

8 1 0
1350008000
75650000
19109800

2441656300
41717686
43992000
2859138600 6157888586
0 TE:10985900

26568098
58:000$000
39658065

534251
24239400
1621359945
1109958023

1.2616905068

Florianopolis, 31 de Março de 1934.

CONSELHO DIRECTOR
Armando Ferraz
Florencio Th. da Costa
Antonio . 11

EDITAL
A Promotoria Pública da Co-

marca de Florianopolis convida
as pessoas abaixo-nomeadas a
virem saldar, até o dia 30 do
mês de Maio proximo vindouro,
o débito em que se acham para
com a Fazenda Municipal, pro-
veniente de impostos.

Previne, outrosim, que, fin-
do o referido prazo, procederá
á cobrança executiva da dívi-
da. à

Carlos Gonzaga
Barreto Lima & Cia.
Florianopolis, 31 de Março

de 1934.
José do Patrocinio Gallotti
00 810  

0-6
Director
Director

O Guarda Livros

Jorge Vieira

Tribunal Regio-
nal de Justica

Eleitoral

AVISO

Faço publico que na proxi-
ma sessão, sabado, 7 de abril
do corrente, ás 14 horas, será
julgado o processo criminal nu-
0 9 2670-0
em que é denunciante o dr. Pro-
curador Regional e denunciado
Otávio Moreira.

Secretaria do Tribunal Regio-
nal em Florianopolis, 4 de abril
de 1934,

O Secretario
A. F. Carneiro. 



46 DIARIO OFICIAL DO ESTADO 151934
 

PREFEITURA MUNICIPAL DO
RIO DO SUL

Balancete da Receita e Despesz
ao mês de janeiro de 1934

Renda Orcamentaria
0

-4 Tributaria
10. — Industria e Profissão 7.
ão, Veículose Placas . 8
60.-18 Tek
-4 Eventual

119.18 0 infração
130, — Cobrança da Divida Ativa

Auxílio do Estado
Auxilio do Estado para conservação

estradas referentes ao mês

neiro
SALDO em Caixa do mês de dezembro do

exercicio findo

refer

4008000
908000

4608000 9IHBOS000

1308000
14935500n

m
L
I
L
I

1:6238500

das
de ja-

3:5008000

25875159 60879159
7 8166085659

606
0

-0 0

A — ADMINISTRAÇÃO

1o,—Subsidio do Prefeito
20' — Vencimentos do Secretario
30,—Vencimentos; do. Tesoureiro
40,—Vencimentos do Escriturario
do, — Vencimentos: do Porteiro
To, — Vencimentos do Int. distr.

so. Redondo
80, — Vencimentos do Int. distr. de Trom-
bude Central
B—FISCALIZAÇÃO

6508000
50085000
4008000
1668700
1008000

de Pou-
2008000

8
8
8
8
8

20058000 22165700

8 90.0 071 3508000
3 120, — Vencimentos do Fiscal de Trom-
0 09 dias)

8 139. -2diarias. etc.
00 umaviagem a 00-
0 0 0 8.6 0
40 8.0010 3558500

Pago a Algenerio Santos, por 1
0 0 0 Fiscal

8 140.-014 exped.ete.
Pago a João46 de 4 caixas

vindas de Blumenau
Idem a Districh & Irmãos, por 1 bloco pa-

pel 28000
Idem a Oto Demarchi, 6 fls. papel carbo-

no 15
1 40066 expedien-

te para a Secretaria
Idem a Raimundo Mayer

papel carbono
Idem a João Buscke, frete 1º cx.

88084 4 Blumenau
Idema Correio e Telegrafos, conf. recibos
8 160.Para limpesa do prédio da Pre-

feitura:
Pago à Rosa Rousseng, venc: mês janeiro

11-0
8 10.-. 00 80e Agri-

cola
8 20,— Transporte do mesmo
8 830.04 6 professores
Pago a Etelvina O. Benthien, vence.
0. 31

8 70.3 aquisição de material
lar, ete:

Pago a Oto Demarchi, 50 fls. para exame

458000

viagem a 6
305000

548400

800

78100
80.. 55 fls.

65000
de im-

SERRO

658000 1:0768$000

4008000
505000

ja-
100000

esco-

485000 598000

6

 

117 - 651-
4

8 830, — Socorros públicos: '
Auxilio ao indigente João F. Cardoso, rec. 1
Auxilio ao indigente Maria Branquinha
Auxilio no indigente 0 08 1.1 41

- - Despesas Políciais e Judiciais
5 1º — Vence. do Inspetor de Veículos
8 20, — Vence. do carcereiro
8 3o,— Para transporte e8 ete;
80 a J. H. Vogel, remessa4

à Blumenau
VII Obras Públicas

10. - Vencimentos do8.
20.08 6 66

ago 206 aúx. construção
prédio Escola Mosquito j

Idem à Artur Kahn, constr. de 1 boeiro e
de 1 ponte na estrada Pitangueira

Idem a Osvaldo Hadlich, reeonstr. de 1
boeiro, 1 dz. de pranchões e 2 dias 5
de serviço ! 648000

Idem a E. FE. S. C. frete cabo de AA
8$400balsa de Canôas

BBESO0

108000
65000
108000

20056090
1208000

268000

>:

6$000

500000

20000

508000

0

14064 0 512 48
86

VIII—Despesas Patrimoniais
8 10º —Despesas com venc. zelador do

cemiterio
IX— Despesas Eventuais

$ 10.-80 2 Vitor Buhr, pela escritura
e registro da doação de 1 terreno
por João Bevenuto :
8 0 6

do Campo de 46 64.6-
ba, . 6 8. 9rec. 5

Idem a Oto Demarchi, -forn. de material
para as eleições de 3 de dez. 1933,
nota visada dr. Juiz

Idem a Aroldo Almeida, serviços
dos à Prefeitura

71268200

508000

568550

Idem

228950

70300
presta- es

1 008000 2498800.

5126
ESCOLAS

Pago à Max Hering, 20. sem. do aluguel
9 onde0 0 600- “CRS

idem, idem,

1 :5008000

8 RM, REAR

8Melo
- SECRETARIO

IMPOSTO

Aviso aos proprietarios abaixo
declarados que estão lançados
para 0º pagamento do impósto
de Rs. 48060 por metro linear
de passeio estragado 90não
feito, onde já estejam assenta-
dos os meios fios:
Rua Trajano: Lidio Fran-

lar «P. Zimermann» 900$000
Idem a Manoel Busarelo,

Escola: Rib. Erva 1508000
Idem a Frederico Navarro, idem, idem, Es-

cola mixta de Pouso da Caixa 908000
Idem a Willy Hering, idem, idem; Escola

de Matador 3608000
DESPESAS A PAGAR Tocaras

0 n Julio Odebrecht o
Idem 401 81 1
Idem 2 1468500" 380

SALDO que passa para fevereiro 15615259
ja 4 .1  816608659.

Prefeitura Municipal 0 0 40 8em 31 de janeiro
de 1934. :

80 5
0Schneider

PREFEITO.

N. B. Os livros e0referentes ão6
balancete Prefeitura á disposição
de quem os queira examinar: . 9

66 4 700247 3281 517
Prefeitura do Muni:1900 160 deSou:
cipio de Florianopolis 2 19. 43 94 878600. '

Rua João75 68. 48
604 063 -

EDITAL 258200; 0 Politécnico,
SOBRE 88108191107 408300

- Praça 685Cor:
sini & Irmão; *25m2 00
20 294.. .
117$600. GA í

Secção “de Fiscalização” da"
640Municipio de Fto--
rianopolis, 24 de março de 1934,
.
40 



Abril—5-1934

DIRETORIA REGIONAL DOS
CORREIOS E TELEGRAFOS DE

SANTA CATARINA
EDITAL DE CONCURSO
Na Diretoria 0 dos
010 6 10 4 Santa
Catarina está aberta inscrição
de concurso para o cargo de
carteiros-auxiliares, durante o
prazo de 30 dias, a contar des-
ta data, de acôrdo com o estabe-
lecido nas instruções aprovadas
pelo sr. Ministro da Viação e
Obras e publicadas no «Diario
Oficial» de 17 do corrente.
Os candidatos 'deverão diri-
8 080 ao Presi-
dente do concurso,9 4
petição com os seguintes docu-
08

à) Certidão pela16
que são brasileiros e que têm
mais de 18 e menos de 30 a
nos, para os que já servirem
no Departamento e mais de 18
28 4 25 anos para os
que lhe forem extranhos; Aos
atuãis carteiros-auxiliares. sem
concurso, não será feita qual
quer exigencia0 4 idade;

b) Certificado de vacina con-
tra a variola, de data não an-
terior à dois (2) anos;

c) Atestado de boa
firmada por autoridade policial
ou por duas pessoas idoneas,
como tal rêconhecidas pelo Pre-
816 do concurso. Esta pro-
Va não será exigida dos candi-
datos que já servirem no De-
bartamento;

d) Declaração de ciencia da
obrigatoriedade de apresentar
caderneta de reservista ou pro-
va de dispensa legal do servi-
ço militar, no ato da posse.
Poderão requerer inscrição

candidatos menores de 18 e
maiores de 15 anos, para pre-
enchimentos de logares de men-
848.108 com direito à
ara cargos de carteiros-auxi-
68 pela qualificação no
concurso, desde que completem
à idade de 18 anos e satisfaçam
à condição relativa ao serviço
militar.

Serão exigidas provas
gatorias de:

1 —Português;
2— Aritmética;
A inscrição será precedida

de inspeção de saúde, inclu-
sive exame de capacidade fisica.
Para a prestação das provas,

os candidatos são obrigados 4
apresentar carteira de identida-
de postal.
Os candidatos deverão entre-

gar seus requerimentos ao Pro-
tocólo desta Diretoria Regional,
das 12 às 16 horas dos dias
uteis.
Os candidatos ficarão sujei-

tos a todas as condições
estabelecidas pelas citadas ins-
truções.

r Diretoria Regional dos Cor-
0 681208 de Santa
atarina,28 de março de 1934.

Otavio Marques Guimarães
80 do concurso

conduta,

obri-

 

 

001074 0 57400

Prefeitura 0-
0 de Floriano-

polis

64

0 60e
títulos

Para conhecimento dos inte-
ressados, faço público que à
Secção de Contabilidade da
Prefeitura iniciará, no proxime
dia 2 de abril, o pagamento do
juros de apolices e titulos cor-
respondentes ao 2: semestre de
1925.

Secção de Contabilidade da
Prefeitura do Municipio de Flo-
riahopolis, 28 de marco de
1934.

A. N. Lentz

CHEFE DA SECÇÃO INTERINO

Superior Eribiu
nal de Justica

EDITAL
O Desembargador Gus-

tavo de "Toledo Piza,

Presidente do Superior

Tribunal de Justiça do

Estudo de Santa-

rina, na fórma da Lei,

etc.

FAZ SABER aos que o
presente edital virem ou dele,
noticias tiverem que, segundo o
disposto no artigo 380 do Decre-
to n. 157 de 1931, fica aberto
pelo prazo de (30) dias ocon-
curso para o preenchimento do
cargo de Juiz de Direito da
comarca de DALBERGIA.
Os concorrentes 4 à Cco-

marca deverão instruir os seus
requerimentos com documentos
que provem os requisitos se-
guintes: — 1º) — ser formado
em direito por Faculdade ofi-
cial ou devidamente reconhe-
cida; 2:) — ter um ano, pelos

menos, de00
promotoria publica ou advoca-
cia no Estado; 3º) — ter a ne-
cessaria idoneidade moral. E,

para que chegue ao conhe
mento de todos, mandei “passar
o presente que será afixado no
lugar do costume e publicado
pela imprensa oficial.

Secretaria do Superior-
bunal de Justiça, em Florianopo-
lis, nos vinteetrêsdias do mês de
março do ano de mil novecen-
tos e trinta e quatro. Eu, Fuw
ciíides Jorge da Cunha,
Cretario, o lavrei.

Gustavo de Toledo Piza
Confere

O Secretario:

Euclides Jorge da Cunha

DIRETORIA DE TERRAS E
COLONIZAÇÃO

INSPETORIA DO 5: DIS-
| TRITO

Séde em Mafra
EDITAL N. 14-PrAZO DE 30 DAS

De ordem do sr. Eng. Dire-
jtor de Terras e Colonização,
1360 publico, para cc
to dos iní 5
10 151
0 410
numero, nome do requerente,
1 4situação e confrontaçõ
vão abaixo mencionadas, se
acha nesta Inspetoria com
vistas aos opcentes e interes-
sados durante o prazo de 30
dias, findo o qual e não ha
vendo contestação será a dita
petição encaminhada 4 Dire-
toria de Terras e Colonização
para despacho final do Exmo.
Sr. Coronel Interventor,

Municipio de 706
2349/33. Prefeitura Mu-

nicipal de Joinvile, re-
quer às terras devolutas
que se acham no lugar
denominado 4
confrontando ao Norte
com terras de Cesar Pe-
reira de Souza, ao Sul
com terras da Empresa
Dominio de Dona-
cisca, a Leste com ter
ras de110
da Rocha e a Oeste com
terras dos herdeiros de
Horacio de Lima,

E para que ninguem alegue
ignorancia, depois de ter la
vrado o presente em livro pro-
0 extraí diversas copias
para serem publicadas pela
1 Oficial em Floria-
nopolis e afizadas nos lugares
mais publicos do municipi
de Joinvile.
150 5 Distrito de

Terras e Colonização, Maíra,
em 5 de Março de 1934,

Hugo Mund
Inspetor

250
FL 7 7120 0 20. VARA

00013 9 PR
10 DIAS

O dr. Mileto Tavares da Cunha
3arreto, Juiz de Direito da se-
8 vara da comarca de Flo-

101 na fórma da lei, etc.
Faço saber aos que o presen-

te edital primeira praça,
com o prazo de dez dias virem,
ou dele conhecimento tiverem,

: dos inte-

0

ras

 
AZO DTD

À

ae

teiro dos

to à quem m
maior oferecer

avaliação, no dia
Abril proximo, ás quatorz

à porta do Palacio da Jus-
t 0 6 0 6-

lance 11

seis (6) 
19 . .
000 4 João Ligo-

T248

 

Página 7

INSPETORIA DE VEÍCULOS
AVISO

Pelo presente ficam avisados
os proprietarios de animais de
t1 0 E Outros, empregados em

708 de condução de car-
gas, que a contar do dia 5 de
abril proximo, serão os ditos
animais submetidos 4 inspeção
sanitaria.

Os animais encontrados cha-
gados e maltratados, suportan-
do pesadas ea 80 retr
rados do serviço e os seus do-
00 0
205000 8.. conforme determina

o artigo 4' das Penalidades pre-
vistas nas Instruções Regula-
mentares pará o Serviço de
Transito Público.
As multas que deixarem de

ser recolhidas aos cofres do "Fe-
souro do Estado, no prazo de
24 horas, importarão nanpreen-
são do animal e veículo e re-

1idos ão Deposito Municipal
4 0 da referida

multa.
010fica convidado o sr.

Epifanio Sucupira, representan-
te da Sociedade Protetora dos
Animais, de São Paulo, para au-
xiliar a referida inspeção.

Florianopolis, 27 de março de
1934.

Otaviano Antonio Lobo

O INSPETOR DE VEÍCULO

 

eki: Uma casa terrea de cons-
trução antiga, na rua Saldanha
Marinho, numero trinta (30) nes-

ta capital, construída de tijo-
los, coberta de telhas, forrada,
assonlhada e envidraçada, eom
instalações de esgotos, agua e
luz eletrica,2 6 um
terreno que faz fundos com a
rua Pedro Soares, extrema pelo
lado do norté, na rua Pedro
Soares, com propriedade per-
tencente a Artur0 6
rua Saldanha Marinho com pro-
priedade pertencente aos her-
deiros de Romão Rigueira, pelo
lado do sul com propriedade
4 00 Avila na rua Sal-
4 1 0
Soares com propriedade perten-
cente nos herdeiros de Candi-
da Cidade, avaliada pela quan-
tia de de ete contos de réis
(1T:00050090). E para que che-
gue ao conhecimento de todos

à quem interessar possa, man-
dei expedir o presente edi-
tal que será afixado e publica-
de na fórma da leis Dado e
passado nosta cidade de Floria-
nopolis aos vinte e sete dias
mês de Março de mil novecen-
tos trinta e quatro. Eu, Re-
Lina Gaietti, ajudante de es-
crivão, o escrevi. (nm)0
Tavares da Cunka Barreto.

10 O 44

tá conforme o original ao

mereporto e dou fé.

Artur Galetti

qui:

Escrivão 



Página 8 DIARIO OFICIAL DO ESTADO 4-51934
 

UNIVERSIDADE DO RIO
DE JANEIRO
——

Faculdade de Medicina
do Rio de Janeiro

61

- 010

CONCURSO PARA PROVIMENTO DO

CARGO DE PROFESSOR CATEDRA--

TICO DE METALURGIA E QUIMICA

APLICADAS DA FACULDADE DE

ODONTOLOGIA DESTA UNI-

VERSIDADE

010 7
6 00 8.080 dr.
0060  -
02 Faculdade de Me-
dicina da Universidade do Rio
de Janeiro, e nos termos da re-
solução de Conselho Universi-
tario, aprovada em sessão reali-
zada no corrente mês, fuço-
blico, pelo presente edital, que
se acham abertas, nesta Secre-
taria, todos os dias uteis, pelo
prazo de 4 (quatro) meses, a
contar de 1º do proximo mês de
Fevereiro, as inscrições para o
concurso de professor catedrati-
co de Metalurgia e quimica a-
plicadas da Faculdade de Odon-
tologia desta “Universidade, de
neôórdo com as disposições do
Regulamento da Faculdade, a-
00 pelo Dec. n. 20.865,
de 28 de Dezembro de 1931.

Para à inscrição no concurso
de professor catedratico o can-
didato, em qualquer caso, deve-
1 apresentar:
a)—Diploma profissional ou

cientifico de instituto onde 8
ministre o ensino da disciplina
1 eujo concurso sepropõe;
6-0 4 4é brasilei-

ro nato ou naturalizado;

c)—Prova de sanidade
idoneidade moral;
d)—Documentação da ativi-

dade profissional ou cientifica
que tenha exercido e que se
relacione com a disciplina em
0750
60 6 50-
0 100080 de

Odontologia “pelo menos seis
anos antes;

f) Recibo do pagamento
taxa de trezentos réis
0 00 6 titulos —cons-
4 40081
documentos:
a)— Diplomas e
0
8 6 648
das pelo60
b)—Estudos e trabalhos ci
608 especialmente daque-
les que assinalam pesquizas o-
riginais, ou que revelam con-
ceitos doutrinarios pessoais
real valor;
c)—Atividades didaticas

xercidas pelo candidato;
d)—Realizações praticas 4

natur: tecniea ou profissio-
nal, pariienlarmente de inte-
resse coletivo.
O simples desempenho de
08 públicas, técnicas ou

e de

da

quaisquer
universita-
apresenta-

e-

14 BATALHÃO
0
Venda de camas de ferro

- usadas
De ordem do senhor Te-

nente Coronel Comandante
faço público que fica nesta
data aberta concurrencia para
a venda de cento e cincoenta
e nove (159) camas de ferro
usadas, das quais póde ser
aproveitada a materia prima.
As propostas devem ser

apresentadas consignando não
o preço de uma cama, mas
sim o de quilo e devem ser
entregues até o dia 9do mês
de abril p. vindouro, em en
velope lacrado contendo por
fóra o nome do proponente.

Quartel em Florianopolis,
24 de Março de 1934.
Adalgiso de Souza Ca-

17111180
2º. Ten. Cont, almox. pag.

0 DO
40 [DE
160

EDITAL
De ordem do snr,. Prefeito

Municipal faço ciente aos pro-
prietarios de terrenos no peri-
metro urbano que e dacôrdo
como Codigo de Posturas Mu-
nicipais e art, 1º, alinea b) da
Lei no, 3845, de 11 de Novem-
bro de 1912, é expressamente
00 abrir ruas e fazer ven-
das de terrenos em lôtes sem
que primeiramente os respecti-
vos proprietarios apresentem as
plantas afim de serem aprova-
das por esta Repartição.
0806

à multa regulamentar de um
00 4  8. 10005000.
8-860 40

da Prefeitura do Municipio de
Florianopolis, 23 de maiço de
1934.

Raymundo1
Eng. Ajud. da &. de O. Publicas
 

não, à apresentação de traba-
lhos, cuja autoria não poss
ser autenticada, e à exibição
de0 81460508 não
constituem documentos idoneos.
0 00 4 0 des-
0 à verificar à erudição e
experiencia do candidato, bem
como os seus predicados  44-
ticos, constará de:
a)—Prova escrita;

6 -6 pratica eu
rvimental;

c) Prova didatica.
Os candidatos já inscritos

poderão confirmar à sua ins-
erição independente de novas
exigencias.

Secretaria
Medicina da
Rio de Janeiro, 31 de

de 1934.
(a)Mariinho Lima Guimarães

Secretario

-

da Faculdade de
Universidade —do

Janeiro 
  
 

DIRETORIA DA INSTRUÇÃO
PUBLICA

EDITAL

De ordem do sr. professor
Luiz Sanches Bezerra da "Trin-
dade, Diretor da Instrução Pu-
1 intimo as professoras
Hermelina da Silva Matos, de
tio Novo, no municipio de Or-
leans; Hervina da Silva Matos
de Brusque do Sul, no muni-
cipio de Orleans; e Celestina
Fortunato de Bem, adjunta da
escola mixta de Ribeirão Gran-
de, no municipio da Laguna, a
reassumiremos seus cargos, den-
tro do prazo de trinta(30) dias a
contar do dia 15 do corrente
mês, sob pena de serem exo-
neradas, por abandono, de
acôrdo com o art, 6, da lei n.
1.283, de 15 de dezembro de
1919.

Diretoria da Instrução Publi-
ea em Florianopolis, 16 de
0 4 1934,

(a.) Roberto Moritz
SUB-DIRETOR

EDITAL
De ordem do sr. professor

Luiz Sanches Bezerra da Trin-
dade, Diretor da Instrução
Pública,0 a professora
Ana da Graça Ferreira, da es- cola mixta de São João do
Palmital, no municipio de;
São Francisco, a reassumir!
o seu cargo, dentro do prazo.
de trinta (30) dias, a contar do,
dia 9 do corrente, sob pena"
de ser exonerada, por aban-'
dono, de acôrdo com o art. 6
da lei n. 1.283, de 15 de setem-
bro de 1919,

Diretoria da Instrução Pú-'
blica em Florianopolis, 10 de
março de 1934.

Roberto Moritz
SuB-DIRETOR

Prefeitura do -.

pio de Florianopolis .
10 de compra,

5460
Aviso aos6-
0-40 46 4 60
com o artigo 4. da Lei Orça-

mentaria vigente, ficam lança-
dos para o0 do im-
posto de 48. 200 por Metro

linear de testada de terrenos,
que não foi limpa una época
determinada pelas Posturas e
Leis municipais:
DISTRITO DF TRINDADE
Antonio anoel
ms.

Rita de Lacerda,
ms. 9550 1
0 66 110 ms.

2285000.
Pedro Erancisco

ms. 85000.
O presente imposto será pago

no mês de agosto de cada ano. ,
Secção de Fiscalização da

Prefeitura do0 4
Florianopolis, 12 de março de
1934,

1
9

DO j

48

40Elias,

A. PHILIPPI

O. Lançador

!prietarios de terras nos

0

“e 00

|

50
Guerra

5a. Região Militar
Serviço de EngenhariaNAÇÃO :

o R 3Escritório Obras em
S. Catarina
EDITAL

De ordem do Snr. Gen. Cmt.
da 5a. Região Militar0
à quem interessar possa que
fica suspensa —temporariamente
1 0administrativa
aberta para a. execução de -di-
versos serviços do Pavilhão 4
(Administração). do novo quar
tel para o 14º B.C., no terrenv
80 4 Rua Dr. Nerêu 6
distrito de João 6-
cipio de São José, e eujo cdi-
tal foi0 10 «Diario
Oficial» do Estado de Santa

Catarina

—

nos dias 14 e 15 do

mês corrente,
Florianopolis,

de 1934.
10 3Junior

lo. Ten. Enco. das. Obras
do 14º. B. C,

-- 8 0

DIRETORIA DE TERRAS E
COLONIZAÇÃO

— 803

INSPETORIA DO 1

9 ÉBOMRETIROSEDE: ;
1. 2 (Prazo de 30

dias)

De ordem do Sr. Engenheiro

Diretor. de Terras e Coloniza-

cãoede acôrdo com o artigo 25

do regulamento mandado exe-

cutar pelo Decreto 1. 129, de

99 de outubro de 1900, ficam

intimados todos os pro-
muni-

pios de Florianopolis, São Jo-

sé, Palhoça, Bom Retiro, Bi

guassú, Tijucas e Porto Belo,

80 80 a titu-
0

os marcos e mais especialmen-

te os marcos de referencia, co-

locados na séde da proprieda-

de e à ter perfeitamente aber-

tas e desembaraçadas as pica-

das divisorias. Findo o prazo

acima, que será contado da da-

ta da publicação do presente

edital, serão

—

autorizadas todas

as medições constantes dos re-

existentes —nesta

2ur

27 de Março

Inspetoria.
E, para que ninguem alegue

10lavrei o presente e-

dital que será publicado pelo

«Diario Oficial do Estado» e

afixado nos lugares mais pu-

blicos dos municípios que cons-

tituem o 1º Distrito de4
ão.

Inspetoria de 1º Distrito de

Terras e Colonização, em Bom

Retiro, 21 de março de 1934.

Pedro de Almeida Gon-
çalves

INSPETOR
15--4 


		2022-07-10T16:22:20-0400
	FUNDACAO ESCOLA DE GOVERNO ENA:11216929000179




